ПРИКАЗ

21.07. 2022                                                                                               № 110

с. Кырен

О результатах проведения мониторинга показателей системы организации воспитания

обучающихся общеобразовательных организаций

Тункинского района в 2021 году

На основании приказа МКУ «Управление образования Администрации МО

«Тункинский район» от 16.06.2022 года № 96/2 «О проведении мониторинга системы

организации воспитания обучающихся общеобразовательных организаций Тункинского

района в 2021 году»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить результаты мониторинга показателей системы организации

воспитания обучающихся общеобразовательных организаций Тункинского района

(приложение 1).

2. Утвердить адресные рекомендации общеобразовательным организациям по

результатам мониторинга (приложение 2).

3. Утвердить план работы (дорожную карту) по совершенствованию качества

подготовки обучающихся (приложение 3).

4. Общеобразовательным организациям разработать и представить в

информационно-методический отдел Управления образования планы мероприятий по

совершенствованию образовательных результатов на основе адресных рекомендаций по

результатам мониторинга и муниципальной дорожной карты до 1 октября 2022 года.

Отчеты об исполнении планов до 1 июля 2023 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по

научно-методической деятельности Зайганову В.В.

И.о.начальника                                                                              О.В. Шаронова
исп. Нефедьева Н.А.

тел.41-1-98

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУНКИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНА АЛБАНАЙ ЗАХИРГААН БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН

«ТYНХЭНЭЙ АЙМАГ» ГЭhЭН МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН

ЭРДЭМ hУРАЛСАЛАЙ ЗАХИРГААН

Приложение № 1

к приказу _______ от _______

Анализ результатов мониторинга системы организации воспитания

обучающихся общеобразовательных организаций Тункинского района

1. Развитие социальных институтов воспитания:

По показателю «Развитие социальных институтов воспитания» выявлено, что

все образовательные учреждения района охвачены мероприятиями по

гражданскому, патриотическому и т. д. воспитанию.

2. Обновление воспитательного процесса с учетом современных достижений

науки и на основе отечественных традиций (гражданское воспитание,

патриотическое воспитание и формирование российской идентичности, духовное и

нравственное воспитание детей на основе российских традиционных ценностей и

т.д.):

№ Наименование

общеобразовательной

организации

Количество

обучающихся

1.1.доля образовательных
учреждений, охваченных

мероприятиями по
гражданскому, патриотическому

и т. д. воспитанию

Количество

баллов

1. МБОУ «Аршанская СОШ» 485 Да (1б.) 1

2. МБОУ «Ахаликская ООШ» 46 Да (1б.) 1
3. МБОУ «Галбайская ООШ» 64 Да (1б.) 1
4. МБОУ «Горхонская СОШ» 334 Да (1б.) 1
5. МБОУ «Гужирская НШДС» 9 Да (1б.) 1
6. МБОУ «Далахайская ООШ» 30 Да (1б.) 1
7. МБОУ «Еловская НШДС» 10 Да (1б.) 1
8. МБОУ «Жемчугская СОШ» 142 Да (1б.) 1
9. МБОУ «Зун-Муринская

СОШ»
151 Да (1б.) 1

10. МБОУ «Кыренская СОШ» 1042 Да (1б.) 1
11. МБОУ «КОСОШ» 87 Да (1б.) 1
12. МБОУ «Мондинская СОШ» 139 Да (1б.) 1
13. МБОУ «Нуганская НШДС» 11 Да (1б.) 1
14. МБОУ «Охор-Шибирская

ООШ»

39 Да (1б.) 1

15. МБОУ «Тагархайская

НШДС»

12 Да (1б.) 1

16. МБОУ «Тальская НШДС» 8 Да (1б.) 1
17. МБОУ «Толтойская СОШ» 104 Да (1б.) 1
18. МБОУ «Торская СОШ» 127 Да (1б.) 1
19. МБОУ «Тункинская СОШ» 246 Да (1б.) 1
20. МБОУ «Туранская СОШ» 80 Да (1б.) 1
21. МБОУ «Харбятская ООШ» 37 Да (1б.) 1
22. МБОУ «Хойтогольская СОШ» 37 Да (1б.) 1
23. МБОУ «Хужирская ООШ» 52 Да (1б.) 1
24. МБОУ «Шулутовская

НШДС»
26 Да (1б.) 1

№ Наименование

общеобразовательной
организации

Количество

обучающихся

2.1. доля образовательных
учреждений, в которых

осуществляется
комплексное методическое

сопровождение
деятельности педагогов по

вопросам воспитания

2.2. доля обучающихся,
охваченных

мероприятиями по
направлениям

воспитания, от общего
количества

обучающихся
(средне районный
показатель – 99%)

Количество

баллов

1. МБОУ «Аршанская

СОШ»

485 Да (1б.) 100% (1б.) 2

2. МБОУ «Ахаликская
ООШ»

46 Да (1б.) 100% (1б.) 2

3. МБОУ «Галбайская

ООШ»

64 Да (1б.) 100% (1б.) 2

4. МБОУ «Горхонская
СОШ»

334 Да (1б.) 100% (1б.) 2

5. МБОУ «Гужирская

НШДС»

9 Да (1б.) 100% (1б.) 2

6. МБОУ «Далахайская
ООШ»

30 Да (1б.) 100% (1б.) 2

7. МБОУ «Еловская

НШДС»

10 Да (1б.) 100% (1б.) 2

8. МБОУ «Жемчугская
СОШ»

142 Да (1б.) 100% (1б.) 2

9. МБОУ «Зун-Муринская

СОШ»

151 Да (1б.) 100% (1б.) 2

10. МБОУ «Кыренская
СОШ»

1042 Да (1б.) 100% (1б.) 2

11. МБОУ «КОСОШ» 87 Да (1б.) 100% (1б.) 2

12. МБОУ «Мондинская

СОШ»

139 Да (1б.) 100% (1б.) 2

13. МБОУ «Нуганская

НШДС»

11 Да (1б.) 100% (1б.) 2

14. МБОУ «Охор-

Шибирская ООШ»

39 Да (1б.) 100% (1б.) 2

15. МБОУ «Тагархайская

НШДС»

12 Да (1б.) 100% (1б.) 2

16. МБОУ «Тальская

НШДС»

8 Да (1б.) 100% (1б.) 2

17. МБОУ «Толтойская

СОШ»

104 Да (1б.) 86% (0б.) 1

18. МБОУ «Торская СОШ» 127 Да (1б.) 100% (1б.) 2

19. МБОУ «Тункинская
СОШ»

246 Да (1б.) 100% (1б.) 2

20. МБОУ «Туранская

СОШ»

80 Да (1б.) 100% (1б.) 2

21. МБОУ «Харбятская
ООШ»

37 Да (1б.) 90% (0б.) 1

22. МБОУ «Хойтогольская

СОШ»

37 Да (1б.) 100% (1б.) 2

23. МБОУ «Хужирская
ООШ»

52 Да (1б.) 100% (1б.) 2

24. МБОУ «Шулутовская

НШДС»

26 Да (1б.) 100% (1б.) 2

По показателю «Обновление воспитательного процесса с учетом современных

достижений науки и на основе отечественных традиций» выявлено, что во всех

образовательных учреждениях района осуществляется комплексное методическое

сопровождение деятельности педагогов по вопросам воспитания. По показателю

«Количество обучающихся, охваченных мероприятиями по направлениям

воспитания, от общего количества обучающихся» средне районный показатель –

99%. Две школы показали результат ниже средне районного – МБОУ «Толтойская

СОШ», МБОУ «Харбятская ООШ».

3. Развитие добровольчества (волонтерства):

№ Наименование
общеобразовательной

организации

Количество
обучающихся

3.1. доля образовательных
учреждений общего образования, в
которых созданы и функционируют

волонтерские центры

Количество
баллов

1. МБОУ «Аршанская

СОШ»

485 да 1

2. МБОУ «Ахаликская

ООШ»

46 да 1

3. МБОУ «Галбайская

ООШ»

64 да 1

4. МБОУ «Горхонская
СОШ»

334 да 1

5. МБОУ «Гужирская

НШДС»

9 нет 0

6. МБОУ «Далахайская
ООШ»

30 да 1

7. МБОУ «Еловская НШДС» 10 нет 0

8. МБОУ «Жемчугская

СОШ»

142 да 1

9. МБОУ «Зун-Муринская
СОШ»

151 да 1

10. МБОУ «Кыренская

СОШ»

1042 да 1

11. МБОУ «КОСОШ» 87 да 1

12. МБОУ «Мондинская

СОШ»

139 да 1

13. МБОУ «Нуганская

НШДС»

11 нет 0

14. МБОУ «Охор-Шибирская

ООШ»

39 да 1

15. МБОУ «Тагархайская
НШДС»

12 нет 0

16. МБОУ «Тальская НШДС» 8 нет 0

17. МБОУ «Толтойская

СОШ»

104 да 1

18. МБОУ «Торская СОШ» 127 да 1

19. МБОУ «Тункинская

СОШ»

246 да 1

20. МБОУ «Туранская СОШ» 80 да 1

21. МБОУ «Харбятская
ООШ»

37 да 1

22. МБОУ «Хойтогольская

СОШ»

37 да 1

23. МБОУ «Хужирская
ООШ»

52 да 1

24. МБОУ «Шулутовская

НШДС»

26 нет 0

Волонтерские отряды созданы в 18 школах, кроме НШДС.

4. Развитие детских общественных объединений (РДШ, Юнармия и т.д.):

№ Наименование

общеобразовательной

организации

Количество

обучающихся

4.1. доля обучающихся, вовлеченных
в деятельность общественных

объединений на базе образовательных
учреждений общего образования

(средне районный показатель – 73%)

Количество

баллов

1. МБОУ «Аршанская

СОШ»

485 47% 0

2. МБОУ «Ахаликская
ООШ»

46 40% 0

3. МБОУ «Галбайская

ООШ»

64 50% 0

4. МБОУ «Горхонская
СОШ»

334 41% 0

5. МБОУ «Гужирская

НШДС»

9 100% 1

6. МБОУ «Далахайская
ООШ»

30 100% 1

7. МБОУ «Еловская НШДС» 10 100% 1

8. МБОУ «Жемчугская

СОШ»

142 78% 1

9. МБОУ «Зун-Муринская

СОШ»

151 60% 0

10. МБОУ «Кыренская

СОШ»

1042 40% 0

11. МБОУ «КОСОШ» 87 100% 1

12. МБОУ «Мондинская

СОШ»

139 70% 0

13. МБОУ «Нуганская
НШДС»

11 100% 1

14. МБОУ «Охор-Шибирская

ООШ»

39 100% 1

15. МБОУ «Тагархайская
НШДС»

12 100% 1

16. МБОУ «Тальская НШДС» 8 100% 1

17. МБОУ «Толтойская

СОШ»

104 69% 0

18. МБОУ «Торская СОШ» 127 30% 0

19. МБОУ «Тункинская

СОШ»

246 63% 0

20. МБОУ «Туранская СОШ» 80 80% 1

21. МБОУ «Харбятская

ООШ»

37 38% 0

22. МБОУ «Хойтогольская

СОШ»

37 100% 1

23. МБОУ «Хужирская

ООШ»

52 50% 0

24. МБОУ «Шулутовская

НШДС»

26 100% 1

По показателю «Развитие детских общественных объединений (РДШ,

Юнармия и т.д.) средне районный показатель – 73%. Лучшие показатели, чем в

среднем по району у малокомплектных школ.

5.Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

обучающихся

Наименование

общеобразователь

ной организации

Количе

ство

обучаю
щихся

5.1. доля обучающихся (по
уровням образования),
принявших участие в

индивидуальной
профилактической работе

(безнадзорность и
правонарушения

несовершеннолетних

обучающихся), от общего
количества обучающихся
(по уровням образования)

5.2.
количество

обучающихся,
находящихся

на учете в
КДН (на

конец
учебного

года)

5.3.
количест

во
обучающ

ихся,
находящи

хся на
внутришк

ольном
учете

5.4. количество
обучающихся

образовательного
учреждения,

снятых с учета в
текущем

календарном году
(% выбывших из

них)

Количе

ство

баллов

МБОУ
«Аршанская

СОШ»

485 1% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 2 (0б.) 3

МБОУ

«Ахаликская
ООШ»

46 20% (1б.) 0 (1б.) 3 (0б.) 0 (1б.) 3

МБОУ

«Галбайская

ООШ»

64 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ

«Горхонская

СОШ»

334 1,5% (1б.) 1 (0б.) 2 (0б.) 2 (0б.) 1

МБОУ
«Гужирская

НШДС»

9 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ
«Далахайская

ООШ»

30 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ «Еловская

НШДС»

10 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ

«Жемчугская

СОШ»

142 4% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 5 (0 б.) 3

МБОУ «Зун-
Муринская

СОШ»

151 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ
«Кыренская

СОШ»

1042 5% (1б.) 3 (0б.) 7 (0б.) 8 (0б.) 1

МБОУ

«КОСОШ»

87 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 1 (0б.) 3

МБОУ

«Мондинская

СОШ»

139 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ
«Нуганская

НШДС»

11 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ «Охор-

Шибирская
ООШ»

39 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ

«Тагархайская
НШДС»

12 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ «Тальская

НШДС»

8 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ
«Толтойская

СОШ»

104 42 % (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ «Торская

СОШ»

127 5% (1б.) 1 (0б.) 1 (0б.) 5 (0б.) 1

МБОУ
«Тункинская

СОШ»

246 1% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ
«Туранская

СОШ»

80 5% (1б.) 2 (0б.) 2 (0б.) 1 (0б.) 1

МБОУ

«Харбятская
ООШ»

37 3% (1б.) 0 (1б.) 1 (0б.) 0 (1б.) 3

МБОУ

«Хойтогольская

СОШ»

37 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

МБОУ

«Хужирская

ООШ»

52 4% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 5 (0 б.) 4

МБОУ
«Шулутовская

НШДС»

26 0% (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 0 (1б.) 4

По показателю «Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних обучающихся» лучшие результаты у НШДС, МБОУ

«Галбайская ООШ», МБОУ «Далахайская ООШ», МБОУ «Зун-Муринская СОШ»,

МБОУ «Мондинская СОШ», МБОУ «Охор-Шибирская ООШ», МБОУ «Толтойская

СОШ», МБОУ «Тункинская СОШ», МБОУ «Хойтогольская СОШ», МБОУ

«Хужирская ООШ». В данных школах отсутствуют обучающиеся, состоящие на

учете КДН и внутришкольном учете.

6. Эффективность деятельности педагогических работников по классному

руководству:

Наименование
общеобразовательной

организации

Количество
обучающихся

6.1. доля педагогов,
прошедших подготовку по

приоритетным
направлениям воспитания

обучающихся, от общего
количества педагогов

(средне районный
показатель – 68%)

6.2. доля педагогических
работников,

осуществляющих
деятельность по классному

руководству, получивших
поощрение

(средне районный
показатель – 56%)

Количество
баллов

МБОУ «Аршанская
СОШ»

485 26% (0б.) 26% (0б.) 0

МБОУ «Ахаликская

ООШ»

46 70% (1б.) 50% (0б.) 1

МБОУ «Галбайская
ООШ»

64 100% (1б.) 50% (0б.) 1

МБОУ «Горхонская

СОШ»

334 0% (0б.) 0% (0б.) 0

МБОУ «Гужирская
НШДС»

9 100% (1б.) 100% (1б.) 2

МБОУ «Далахайская

ООШ»

30 100% (1б.) 100%(1б.) 2

МБОУ «Еловская НШДС» 10 100% (1б.) 0% (0б.) 1

МБОУ «Жемчугская
СОШ»

142 10% (0б.) 100% (1б.) 1

МБОУ «Зун-Муринская

СОШ»

151 100% (1б.) 50% (0б.) 1

МБОУ «Кыренская СОШ» 1042 70% (1б.) 70% (1б.) 1

МБОУ «КОСОШ» 87 30% (0б.) 30% (0б.) 0

МБОУ «Мондинская

СОШ»

139 100% (1б.) 50% (0б.) 1

МБОУ «Нуганская
НШДС»

11 100% (1б.) 100% (1б.) 2

МБОУ «Охор-Шибирская

ООШ»

39 100% (1б.) 100% (1б.) 2

МБОУ «Тагархайская
НШДС»

12 100% (1б.) 100% (1б.) 2

МБОУ «Тальская НШДС» 8 100% (1б.) 100% (1б.) 2

МБОУ «Толтойская
СОШ»

104 9% (0б.) 9% (0б.) 0

МБОУ «Торская СОШ» 127 80% (1б.) 55% (0б.) 1

МБОУ «Тункинская

СОШ»

246 57% (0б.) 0% (0б.) 0

МБОУ «Туранская СОШ» 80 30% (0б.) 30% (1б.) 1

МБОУ «Харбятская

ООШ»

37 29% (0б.) 60% (1б.) 1

МБОУ «Хойтогольская

СОШ»

37 38% (0б.) 25% (0б.) 0

МБОУ «Хужирская

ООШ»

52 80% (1б.) 40% (0б.) 1

МБОУ «Шулутовская

НШДС»

26 100% (1б.) 100% (1б.) 2

По показателю «Эффективность деятельности педагогических работников по

классному руководству»: доля педагогов, прошедших подготовку по приоритетным

направлениям воспитания обучающихся составляет – 68%. Доля педагогических

работников, осуществляющих деятельность по классному руководству, получивших

поощрение составляет – 56%.

7. Учет несовершеннолетних обучающихся, охваченных различными формами

деятельности в период каникулярного отдыха

 Наименование

общеобразовательной

организации

Количество

обучающихся

7.1. доля несовершеннолетних

обучающихся, охваченных
различными формами деятельности в

период каникулярного отдыха
(средне районный показатель – 65%)

Количество

баллов

1. МБОУ «Аршанская

СОШ»

485 17% 0

2. МБОУ «Ахаликская

ООШ»

46 0% 0

3. МБОУ «Галбайская

ООШ»

64 100% 1

4. МБОУ «Горхонская

СОШ»

334 36% 0

5. МБОУ «Гужирская
НШДС»

9 100% 1

6. МБОУ «Далахайская

ООШ»

30 0% 0

7. МБОУ «Еловская
НШДС»

10 100% 1

8. МБОУ «Жемчугская

СОШ»

142 100% 1

9. МБОУ «Зун-Муринская
СОШ»

151 70% 1

10. МБОУ «Кыренская

СОШ»

1042 100% 1

11. МБОУ «КОСОШ» 87 0% 0

12. МБОУ «Мондинская 139 70% 1

СОШ»

13. МБОУ «Нуганская

НШДС»

11 100% 1

14. МБОУ «Охор-Шибирская

ООШ»

39 100% 1

15. МБОУ «Тагархайская

НШДС»

12 100% 1

16. МБОУ «Тальская НШДС» 8 100% 1

17. МБОУ «Толтойская

СОШ»

104 37% 0

18. МБОУ «Торская СОШ» 127 2% 0

19. МБОУ «Тункинская

СОШ»

246 72% 1

20. МБОУ «Туранская СОШ» 80 50% 0

21. МБОУ «Харбятская
ООШ»

37 0% 0

22. МБОУ «Хойтогольская

СОШ»

37 100%  1

23. МБОУ «Хужирская
ООШ»

52 100% 1

24. МБОУ «Шулутовская

НШДС»

26 100% 1

По показателю «Учет несовершеннолетних обучающихся, охваченных
различными формами деятельности в период каникулярного отдыха» средне
районный показатель составляет – 65%. Лучшие показатели у НШДС, низкие
показатели у МБОУ «Харбятская ООШ», МБОУ «Торская СОШ», МБОУ
«Ахаликская ООШ», МБОУ «КОСОШ».

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУНКИНСКИЙ РАЙОН»
	РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
	Волонтерские отряды созданы в 18 школах, кроме НШДС.
	4. Развитие детских общественных объединений (РДШ, Юнармия и т.д.):
	По показателю «Развитие детских общественных объединений (РДШ, Юнармия и т.д.) средне районный показатель – 73%. Лучшие показатели, чем в среднем по району у малокомплектных школ.
	5.Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся
	По показателю «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся» лучшие результаты у НШДС, МБОУ «Галбайская ООШ», МБОУ «Далахайская ООШ», МБОУ «Зун-Муринская СОШ», МБОУ «Мондинская СОШ», МБОУ «Охор-Шибирская ООШ», МБОУ «Толт...
	6. Эффективность деятельности педагогических работников по классному руководству:
	По показателю «Эффективность деятельности педагогических работников по классному руководству»: доля педагогов, прошедших подготовку по приоритетным направлениям воспитания обучающихся составляет – 68%. Доля педагогических работников, осуществляющих де...
	7. Учет несовершеннолетних обучающихся, охваченных различными формами деятельности в период каникулярного отдыха